

**CERTIFICATE IN WOMEN'S EMPOWERMENT  
AND DEVELOPMENT**

00280 Term-End Examination

**December, 2015**

**WED-03 : WOMEN AND ECONOMY**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **four** of the following questions in about 500 words each.

---

1. Discuss the nature and extent of women's access to natural resources. 25
  
2. "Division of labour into public and private spheres leads to subordination of women." Critically discuss. 25
  
3. What do you understand by 'feminisation of poverty'? Highlight the major ways to deal with it. 25

4. Explain the main reasons for the decline in women's employment in better-paid and organised sector. 25
  5. Discuss the nature of gender-based discrimination in plantation industry. Suggest ways of minimizing it. 25
  6. Highlight the new avenues of employment for women. 25
  7. Explain the major initiatives of NGOs for the upliftment of rural poor women. Substantiate your answer with suitable examples. 25
-

महिला सशक्तिकरण और विकास में प्रमाण-पत्र  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2015

डब्ल्यू.ई.डी.-03 : महिलाएँ एवं अर्थव्यवस्था

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग  
500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

1. प्राकृतिक संसाधनों तक महिलाओं की पहुँच की प्रकृति एवं विस्तार की चर्चा कीजिए। 25
2. “सार्वजनिक एवं निजी क्षेत्रों में श्रम-विभाजन से महिलाओं की अधीन स्थिति की उत्पत्ति होती है।” आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 25
3. ‘निर्धनता के स्त्रीकरण’ से आप क्या समझते हैं ? इससे निपटने के मुख्य तरीकों पर प्रकाश डालिए। 25

4. बेहतर वेतन और संगठित क्षेत्र में महिला रोज़गार में गिरावट के मुख्य कारणों की व्याख्या कीजिए । 25
  5. बागानी उद्योग में महिलाओं के प्रति (लिंग-आधारित) भेदभाव की प्रकृति की चर्चा कीजिए । ऐसे भेदभाव को कम करने के तरीकों का सुझाव दीजिए । 25
  6. महिलाओं के लिए रोज़गार के नए अवसरों पर प्रकाश डालिए । 25
  7. ग्रामीण निर्धन महिलाओं के उत्थान हेतु गैर-सरकारी संगठनों की मुख्य पहलों की व्याख्या कीजिए । उचित उदाहरणों के साथ अपना उत्तर प्रमाणित कीजिए । 25
-